
 

 

 
 

SVERIGES RIKSDAG  100 12 Stockholm  •  Telefon 08-786 40 00  •  www.riksdagen.se 

 

 1 (2) 

 2026-01-15  

 Dnr: xx  

 

 

 

Regeringskansliet 

Finansdepartementet 

103 33 Stockholm 

 

Yttrande över promemorian Stickprovsinsamling av 

uppgifter om hushållens skulder (Fi2025/01929) 

Riksdagsförvaltningen har beretts tillfälle att yttra sig över Finansdepartementets 

promemoria Stickprovsinsamling av uppgifter om hushållens skulder. 

Riksdagsförvaltningens yttrande begränsas till synpunkter som rör myndighetens 

verksamhet. 

Riksdagsförvaltningen (riksdagens utredningstjänst) använder Statistiska 

centralbyråns (SCB) mikrosimuleringsmodell Fasit (fördelningsanalytiskt 

statistiksystem för inkomster och transfereringar) i analyser och utredningar som 

görs på uppdrag av riksdagens ledamöter och riksdagspartiernas gruppkanslier. 

Modellen används både för granskning av regeringens politik och för 

politikutveckling inom olika sakområden. En utökning av Fasit med uppgifter om 

hushållssektorns skulder och skuldbetalningar skulle öka Riksdagsförvaltningens 

möjlighet att inom ramen för dessa uppdrag analysera individers och hushålls 

motståndskraft och känslighet för ekonomiska störningar.  

I promemorian föreslås att de nya uppgifterna endast ska hanteras inom ramen 

för det mindre urvalet, MSTAR. Skälet till detta anges vara att uppgifterna är av 

känslig karaktär. Fasit innehåller i dag omfattande uppgifter om individers 

ekonomiska förhållanden, såsom inkomster, transfereringar och andra 

ekonomiska variabler som kan anses vara av känslig karaktär. Dessa uppgifter 

hanteras inom ramen för ett väl etablerat integritets- och sekretesskydd där 

individerna och hushållen i Fasit är pseudonymiserade för användaren. I 

promemorian görs bedömningen att insamlingen och behandlingen av uppgifter 

om hushållens skulder inte utgör ett betydande intrång i den personliga 

integriteten. I promemorian saknas en tydlig motivering till varför uppgifterna 

inte följer den princip som generellt gäller för variabler i FASIT, dvs att de 

tillgängliggörs i båda urvalen. 

Enligt SCB:s rekommendationer bör det mer omfattande urvalet STAR användas 

vid effektberäkningar av olika förslag. Urvalets storlek kan anses vara av särskild 

betydelse vid nedbrytning av effekter för mindre grupper i samhället, såsom för 

olika ålderskategorier, geografiska områden, hushållstyper osv. Detta är något 

som ofta efterfrågas av riksdagens ledamöter och gruppkanslier. Uppgifter om 

skulder och skuldbetalningar i det större urvalet STAR skulle i det 
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sammanhanget möjliggöra mer robusta effektberäkningarna av olika politiska 

förslag.   

Hushållens ekonomiska sårbarhet bestäms inte enbart av storleken på skulder och 

skuldbetalningar, utan även av hushållens tillgångar och hur dessa är 

sammansatta. För att kunna besvara uppdrag från riksdagens ledamöter och 

gruppkanslier som syftar till att belysa risker på både individ- och systemnivå 

skulle uppgifter om hushållens tillgångar utgöra ett värdefullt komplement. Detta 

skulle möjliggöra mer fullständiga bedömningar av hushållens ekonomiska 

ställning och motståndskraft, exempelvis vid förändringar i ränte- eller 

prisnivåer. 

Sammanfattningsvis bedömer Riksdagsförvaltningen att förslaget kommer att 

stärka det beslutsunderlag som tillhandahålls riksdagens ledamöter och 

gruppkanslier. Om uppgifterna även redovisas inom ramen för det mer 

omfattande STAR-urvalet, samt underlaget utvidgas till att inkludera 

kompletterande uppgifter om hushållens tillgångar, skulle beslutsunderlaget 

kunna stärkas ytterligare. 

 

 

Ingvar Mattson 

Riksdagsdirektör     

    David Rydberg  

    Enhetschef  

    Föredragande 

 


	Yttrande över promemorian Stickprovsinsamling av uppgifter om hushållens skulder (Fi2025/01929)

